
 

COMUNE DI 
CASSANO SPINOLA 

Provincia di Alessandria 
 

 
DELIBERAZIONE N. 15 

del 5 settembre 2018 
 

                                           
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 

TRASPORTO ALUNNI ANNO SCOLASTICO 2018-2019 IN FORMA ASSOCIATA A FAVORE 

DEGLI ALUNNI FREQUENTANTI LE SCUOLE PRIMARIA, SECONDARIA DI 1° GRADO E 

DELL’INFANZIA DI CASSANO SPINOLA CON ESTENSIONE DEL SERVIZIO EXTRA 

CONVENZIONE – DETERMINAZIONE CONDIZIONI ORGANIZZATIVE E DI PAGAMENTO - 

INDIRIZZI AI FINI DELL’APPALTO AL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA. 
 

L’anno duemiladiciotto addì cinque del mese di settembre alle ore 16:30 nella Sala 

delle adunanze consiliari. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All’appello risultano: 
 

N. 

d’ord. 

 Nome e Cognome Presenti Assenti 

 

1 Alessandro BUSSETI X = 

2 Paolo CERIA X = 

3 Renato BELLINGERI X = 

  3 0 

 

Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale la dr.ssa Domenica LA PEPA 

con funzioni consultive, referenti e di assistenza, il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli interventi, l’ing.  Alessandro BUSSETI - Sindaco - 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 

sopra indicato. 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

DATO ATTO che: 

-  con convenzione, stipulata in data 13.06.2007, tra i Comuni di Cassano Spinola, capo-

convenzione, Gavazzana, Sardigliano e Sant’Agata Fossili, è stato dato avvio alla gestione in forma 

associata del servizio trasporto degli alunni frequentanti le Scuole dell’Infanzia, Primaria e 

Secondaria di 1° grado, presenti sul territorio del Comune di Cassano Spinola; 

- a far data dal 01.01.2018, con Legge Regionale del 5 aprile 2017, n. 4, è stato istituito il neo 

Comune denominato “Cassano Spinola”, derivante dalla fusione dei Comuni di Cassano Spinola e 

Gavazzana, con estinzione dalla medesima data degli originari Comuni; 

 

CONSIDERATO che le Amministrazioni del neo istituito Comune di Cassano Spinola,  del Comune di 

Sant'Agata Fossili e del Comune di Sardigliano, a seguito di accordo siglato in data 17.07.2018, 

intendono addivenire, alla prosecuzione della gestione associata, in forma-mista,  mediante 

utilizzo di  mezzi propri  concessi in comodato d’uso al Comune di Cassano Spinola, con appalto a 

soggetti terzi, del servizio di guida e fornitura di carburante, salvo eventuale possibilità di impiego 

di personale comunale, del servizio di trasporto degli alunni e bambini, residenti nell'ambito 

territoriale degli enti associati, che frequentano la Scuola primaria (ex elementare), la scuola 

secondaria di I° grado (ex media) e la scuola dell’infanzia (ex materna) del Comune di Cassano 

Spinola, alle condizioni  riportate nello schema di convenzione approvato  dai rispettivi Consigli 

Comunali (Delibera C:C. n. 14 del 31.07.2018 di Cassano Spinola) e in corso di sottoscrizione, con 

possibilità di estensione del servizio agli alunni residenti nei Comuni limitrofi che ne fanno 

richiesta,  con l’obiettivo di cercare di soddisfare quanto più possibile le richieste pervenute, in 

virtù della consolidata collaborazione negli anni, che, ad oggi, ha dato un valido contributo al 

raggiungimento del primario obiettivo del mantenimento delle scuole  presenti a Cassano Spinola, 

sempre più a rischio per la diminuzione delle natalità, oltre che un efficace sostegno alle famiglie e  

all’offerta formativa; 

 

ATTESO che, per l’anno scolastico 2018/2019, sono pervenute n. 2 richieste del servizio dalle 

famiglie di alunni residenti nel Comune di Carezzano e n.  6 alunni del Comune di Villalvernia; 

 

RITENUTO di poter accogliere le richieste pervenute, salvo autorizzazione dei Sindaci dei Comuni di 

residenza, come precisato con circolare del Ministero dei trasporti 11 marzo 1997, n. 23; 

 

RITENUTO di confermare, come avvenuto per il decorso anno scolastico, le seguenti modalità di 

organizzazione del servizio anno scolastico 2018-2019 ed i criteri di riparto dei costi del servizio, di 

cui al verbale della conferenza dei Sindaci n. 1 del 06.08.2016, con qualche modifica a seguito di 

accordo intercorso tra i Sindaci interessati: 

 
Organizzazione del servizio – Piano annuale del trasporto alunni. 
Il servizio di trasporto degli alunni,  dai punti di raccolta programmati alle scuole dell’infanzia, 

primaria e secondaria di 1° grado del Comune di Cassano Spinola e ritorno, fatta eccezione per i 

frequentanti la scuola dell'infanzia per i quali il servizio è di sola andata, è svolto, mediante 

l'impiego ordinario di n. 2 scuolabus,  di proprietà comunale e in disponibilità dei Comuni di 

Cassano Spinola, aventi una capacità di complessivi n. 62 posti omologati, con possibilità di 

utilizzo, in casi di necessità, del 3° pulmino scuolabus  di proprietà e in disponibilità del Comune di 

Sardigliano. 

In relazione al numero delle richieste pervenute, della capacità complessiva degli scuolabus, 

nonché dei percorsi da effettuare, entro i tempi degli orari di inizio e termine delle lezioni 

scolastiche, si rende necessario, a cura di n. 1 scuolabus, un doppio giro, oltre quello ordinario, 

limitatamente alle aree di raccolta lungo via Serravalle e via Villalvernia. 



Gli itinerari del servizio di trasporto scolastico, i punti di raccolta degli utenti, nel rispetto delle 

norme relative alla sicurezza stradale, saranno concordati con la Ditta aggiudicataria del servizio, e 

comunque suscettibile di variazioni al verificarsi di nuove esigenze, anche organizzative e di 

circostanze non prevedibili.  

La conduzione degli scuolabus è garantita: 

- per n. 2 scuolabus (di n. 20 e n.22 posti, di cui uno adibito al doppio giro), in disponibilità, con 

concessione in uso gratuito al Comune di Cassano Spinola, mediante appalto a Ditta specializzata. 

Il servizio oggetto dell’appalto è comprensivo, altresì, della fornitura del carburante necessario;  

- per lo scuolabus di proprietà e in disponibilità del Comune di Sardigliano, dal personale 

dipendente del Comune medesimo, in possesso dell'idoneità professionale prevista dalla legge. 

 

Il servizio di accompagnamento sullo scuolabus, dei bambini frequentanti la scuola paritaria 

dell'infanzia, “Stefano Ferlosio e Maria Corte”, viene garantito dalla scuola medesima con proprio 

personale. 

 

I criteri di riparto dei costi del servizio. 
Il riparto dei costi del servizio, al netto del contributo regionale ed eventuali spese sostenute dal 

Comune di Sardigliano relative allo scuolabus di sua proprietà e all’impiego del proprio personale 

per la conduzione dello stesso, avviene: 
- per i Comuni convenzionati, come previsto dall’art. 4 della convenzione in corso di 

sottoscrizione,  

1. per il 50% in proporzione al numero degli alunni di ciascun Comune; 

2. per il restante 50%, in base al numero di abitanti risultante al 31 dicembre di ciascun anno di 

competenza. 

 

- per gli alunni residenti nel Comune di Carezzano e Villalvernia le famiglie degli utenti 

concorrono alla spesa del servizio mediante pagamento di una tariffa mensile di € 20,00, da 

versare anticipatamente, entro il 10 di ogni mese, al Comune di Cassano Spinola, fatta eccezione 

per il corrente mese di settembre, il cui pagamento è da effettuarsi entro il 30 del mese; 
 

RILEVATA la particolare urgenza di provvedere all’appalto del servizio in argomento al fine di 

garantire il servizio con l’apertura della scuola (10.09.2018), in conseguenza dei ritardi con cui si è 

addivenuti alla definizione dei suddetti accordi; 

  

DATO ATTO che questa  Amministrazione comunale, neo eletta e  in carica dal 11.06.2018, ha 

preso contatti con l’unica Ditta  presente sul territorio, “Autonoleggio Bellingeri s.r.l.c.r.”, con sede  

a Cassano Spinola,  in possesso dei requisiti richiesti ai sensi di legge, avendo già svolto il servizio 

per il precedente anno scolastico, con grande soddisfazione dell’amministrazione comunale e delle 

famiglie degli utenti il servizio, stante la mancanza di lagnanze per disservizio, dichiaratasi 

disponibile alle stesse condizioni e prezzo  del pregresso anno scolastico;  

 

RIBADITA la necessità per il Comune di Cassano Spinola di adottare ogni azione e misura utile al 

fine del mantenimento delle Scuole a forte rischio di chiusura, tra cui garantire, in primis, la qualità 

del servizio;   

 

CONSIDERATO, pertanto, necessario provvedere all’affidamento diretto, del servizio di conduzione 

di n. 2 scuolabus comunali per l’anno scolastico 2018-2019 e per n. 5 gite scolastiche, nel rispetto 

delle sopra indicate misure organizzative del servizio, e di fornitura del relativo carburante, ai sensi 

dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, alla Ditta “Autonoleggio Bellingeri s.r.l.c.r.”, unica 

presente sul territorio comunale in possesso dei requisiti richiesti ai sensi di legge, per quanto 

sopra esplicitato, stante l’importo a base di gara di € 39.500,00 oltre Iva ai sensi di legge;    



 

VISTO l’art.48 del D.Lgs. n.267/2000; 

 

ACQUISITI gli allegati pareri favorevoli, in ordine alla regolarità tecnica e contabile della proposta 

di deliberazione, reso dal responsabile dell’Area Finanziaria, ai sensi dell’art.49 del 

D.Lgs.n.267/2000; 

 

Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi e forme di legge; 

 

DELIBERA 
 

1.  DI DARE ATTO che quanto in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione; 

 

2. DI DARE ATTO che, anche per l’anno scolastico 2018-2019, viene garantito, in forma associata, il 

trasporto  degli alunni frequentanti  le  Scuole dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado, 

presenti sul territorio del Comune di Cassano Spinola, residenti: nei  Comuni di Cassano Spinola, 

Sant’Agata Fossili e Sardigliano, in virtù di apposita convenzione debitamente approvata dai 

rispettivi Consigli comunali e in corso di sottoscrizione, secondo le modalità e condizioni  

esplicitate in narrativa e nella convenzione medesima, con estensione del servizio extra 

convenzione,  in favore degli alunni residenti nei Comuni di Carezzano, in n. 2, e di Villalvernia, in 

n. 6, che ne hanno fatta richiesta; 

 

3. DI DARE ATTO che il servizio trasporto alunni anno scolastico 2018-2019, per i residenti di 

Cassano Spinola è gratuito, mentre per quanto per i residenti nei Comuni di Sant’Agata Fossili e 

Sardigliano, in convenzione, le rispettive Amministrazioni provvederanno a stabilire in merito alla 

gratuità o meno dello stesso e a determinare le relative tariffe, dandone comunicazione agli 

interessati; 

 

4. DI STABILIRE a carico delle famiglie degli alunni non residenti il pagamento di una retta mensile 

di € 20,00, da versare anticipatamente, entro il 10 di ogni mese, al Comune di Cassano Spinola, 

fatta eccezione per il corrente mese di settembre, il cui pagamento è da effettuarsi entro il 30 del 

mese; 
  

5. DI DEMANDARE al Responsabile dell’Area Finanziaria, nell’ambito della quale ricade la 

competenza del servizio, ogni adempimento conseguente, dando atto della particolare urgenza, 

dell’appalto del servizio, stante la prossimità dell’inizio dell’apertura delle Scuole, nel rispetto degli 

indirizzi dati con il presente atto; 

 

6. DI DICHIARARE ad unanimità di voti, resi con separata votazione, il presente provvedimento 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

 

IL PRESIDENTE   

f.to Alessandro Busseti 

 

Il Segretario Comunale 

f.to Domenica La Pepa 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Certifico io Sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia 

del presente verbale viene pubblicata il giorno 13 SETTEMBRE 2018 all’Albo Pretorio on-line 

nel sito Web istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

 

Addì, 13 SETTEMBRE 2018 Il Segretario Comunale 

f.to Domenica La Pepa 

 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSIGLIARI 
(Art. 125 del D.Leg. 18.8.2000 n. 267) 

 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 13 SETTEMBRE 2018 
giorno di pubblicazione ai Capigruppo Consigliari. 

 

      Visto: Il Sindaco 

f.to Alessandro Busseti 

Il Segretario Comunale 

f.to Domenica La Pepa 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
(Art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione:  

 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del TUEL 

267/2000. 

Addì, _______________  Il Segretario Comunale 

f.to Domenica La Pepa 

 

 è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del TUEL 267/2000. 

 

Addì, _______________  Il Segretario Comunale 

f.to Domenica La Pepa 

   
 

Copia conforme all’originale, in carta libera uso amministrativo 
 

Cassano Spinola ________________     Il Segretario Comunale 

 

 


